Jakob von Metz argumentiert zwar gegen die Gültigkeit einer Zwangstaufe mit einer gewissen Vorsicht (*forte*), doch hat man den Eindruck, daß er an der Schlüssigkeit der eben vorgetragenen Gründe nicht zweifelt und folglich die zweite Meinung für die richtige hält. Die Antwort auf den Einwand, Gott habe als Schöpfer der Seele ein größeres Anrecht auf das Kind als der leibliche Vater, bestätigt diese Annahme. Der Ungläubige entspricht dem göttlichen Anspruch durch den Gebrauch seiner Vernunft entweder in ihm selbst oder in jemand, der das Recht auf ihn hat.<sup>46</sup>

Jakob von Metz favorisiert also eine Position, die unter einem doppelten Aspekt die Zwangstaufe jüdischer Kinder verwirft: Sie widerstreitet dem natürlichen Recht der Eltern auf ihre Nachkommenschaft und dem Wesen des Sakraments, das ohne einen wenigstens einschlußweise vorhandenen Konsens wirkungslos bleibt.

Interessant ist nun, daß sich Jakob von Metz in der zweiten *Lectura* klar und unmißverständlich äußert.<sup>47</sup> Ein Kind, heißt es hier, kann nicht wirklich getauft werden, falls der jüdische Vater widerspricht. Alle Theologen lehren, daß bei jedem Sakrament sowohl

<sup>43</sup> A. a. O. *Opinio tertia dicit, quod non sunt baptizandi invitis parentibus, si tamen fieret, vere baptizati sunt.*

<sup>44</sup> A. a. O. *Ratio primi est, quia non est securum, utrum adulti redient ad ritum parentum, cum scirent se baptizatos fuisse eis invitis, licet posset responderi, quod adhiberetur remedium in hoc quod non essent relinquendi sub regimine parentum, sed amoveri debent. Item si esset hoc licitum, creditur quod ecclesia hoc mandasset principibus secularibus. Item hoc videtur esse contra ius naturale.*

<sup>45</sup> A. a. O. *Ratio autem secundi est, quia filii christianorum non minus sunt in cura parentum quam filii iudeorum. Sed filii christianorum baptizati invitis parentibus verum baptismum recipiunt. Ergo etc. Sed dices forte non esse simile, quia filii christianorum dum baptizantur, non transferuntur ad ritum alienum sicut filii iudeorum. Ideo videtur esse voluntas interpretativa patris christiani, cum eius filius baptizatur, qui non transfertur ad ritum alienum, sed proprium. Contrarium autem est in filiis iudeorum. Sed forte dices, quod hoc non valet, quia non potest esse interpretativa voluntas, ubi constat de contrario per expressionem voluntatis in oppositum quantumcumque ad patris ritum transferatur.*

<sup>46</sup> A. a. O. *Ad secundum dico, quod parvulus non est dei etiam quantum ad animam nisi mediante usu rationis vel in se vel in alio, qui habeat ius in ipso.*